
COMUNE DI ATZARA 
PROVINCIA DI NUORO 

*** 
www.comune.atzara.nu.it 

PROT. 5077                                                                                                                                                          19/09/2014 

________________________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
N. 76 

 

OGGETTO 

RICONOSCIMENTO REGIONALE DEI MUSEI E DELLE RACCOLTE 
MUSEALI AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 20 SETTEMBRE 
2006, N. 14 "NORME IN MATERIA DI BENI CULTURALI, ISTITUTI 
E LUOGHI DELLA CULTURA". ANNUALITÀ 2014 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno sedici del mese di settembre alle ore 13,00 in Atzara, 

nella solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Walter Antioco Flore X  
Antonio Porcu X  
Sebastiano Etzo X  
Luigi Manca X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati 

in calce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 20 settembre 2006, n. 14; 

VISTE le LL. RR. nn. 7 e 8 del 21 gennaio 2014, relative rispettivamente alle disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della regione (finanziaria 2014 e bilancio di 

previsione per l'anno 2014 e pluriennale per gli anni 2014/2016); 

http://www.comune.atzara.nu.it/�


PREMESSO CHE l'Amministrazione regionale sta da tempo operando al fine di promuovere 

il "Sistema museale della Sardegna", che contempli al suo interno luoghi ed istituti della cultura 

riconosciuti, aderenti agli standard nazionali ed internazionali di fruibilità sulla base dei requisiti 

minimi di qualità dei servizi e delle dotazioni, con l'obiettivo di creare l'Albo regionale degli istituti 

e luoghi della cultura; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 33/21 del 8.8.2013 con la quale si da avvio al 

procedimento di riconoscimento dei musei e delle raccolte museali del territorio regionale ai sensi 

della L.R. 20 settembre 2006, n. 14, annualità 2013, rivolto ai musei e alle raccolte museali 

regionali, di ente locale e di consorzi di enti locali, fondazioni e associazioni cui partecipano gli enti 

locali; 

CONSIDERATO CHE la medesima delibera approva i criteri e le linee-guida per il 

riconoscimento ed indica la documentazione necessaria per il procedimento di riconoscimento 

finalizzato alla predisposizione dell'Albo regionale di cui sopra, suddiviso per settori, in base a 

quanto stabilito all'art. 19 della L. R. 20 settembre 2006 n. 14; 

VISTO l’avviso pubblico il cui estratto è stato pubblicato sul BURAS n. 42 del 04.09.2014, 

con il quale in applicazione della D.G.R. n. 33/21 del 08.08.2013, è stata aperta la procedura per la 

presentazione delle richieste di riconoscimento regionale dei musei e delle raccolte museali ai sensi 

della L.R. 14/2006; 

VISTI i criteri, le linee guida e la modulistica predisposta dalla RAS – Assessorato della 

Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport; 

CONSIDERATO che l’obiettivo dell’Amministrazione è quello di innalzare il livello dei 

servizi e delle professionalità e rafforzare il ruolo primario, altamente educativo, del museo; 

VALUTATO che uno tra gli obiettivo è quello di radicare la “cultura di sistema”, che 

porterà i musei associati ad adottare strategie coordinate di valorizzazione e promozione, riducendo 

i costi e consentendo alle realtà minori di acquisire adeguati standard di qualità dei servizi; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 

VISTA la proposta prot. n. 38 del 15.09.14 predisposta dall’Operatrice sociale; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
 DI DARE MANDATO, per quanto in premessa, al Responsabile del Servizio sociale 

affinchè predisponga quanto necessario per procedere all’adozione delle procedure necessarie, per 

la richiesta di riconoscimento, valutando in base ai requisiti minimi posseduti se procedere con il 

riconoscimento effettivo o con quello provvisorio; 



DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, la Dr.ssa Tiziana Amelia 

Faedda, quale Responsabile del presente procedimento; 

DI INCARICARE il Sindaco alla sottoscrizione della richiesta di riconoscimento e dei suoi 

allegati; 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 



 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Sig. Walter Antioco Flore 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Sig. Walter Antioco Flore 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 19/09/2014. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

